Do có mối quan hệ quen biết nên ông Nguyễn Văn H1 có cho vợ chồng ông Lâm 

Quang H2 và bà Ngô Thị H vay tiền cũng như nợ lại tiền phân bón, nông sản. Tính đến 

ngày 19/03/2020, vợ chồng ông Lâm Quang H2 và bà Ngô Thị H còn nợ lại ông H1 

tổng số tiền là: 321.780.000 đồng (Ba trăm hai mươi mốt triệu bảy trăm tám mươi nghìn 

đồng) theo giấy chốt tiền. Vợ chồng ông H2, bà H cam kết khi nào cần tiền chỉ cần báo 

trước họ sẽ trả đủ. 

Đến nay, sau nhiều lần ông H1 đã đề nghị vợ chồng ông Lâm Quang H2 và bà 

Ngô Thị H chi trả khoản tiền còn nợ nhưng họ vẫn cố tìm mọi cách trì hoãn, né tránh, 

cố tình không chịu trả bất kỳ khoản tiền nào. 

Ông H1 đã làm đơn khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết buộc ông Lâm Quang 

H2 và bà Ngô Thị H, phải trả cho ông H1 số tiền nợ gốc: 321.780.000 đồng (Ba trăm 

hai mươi mốt triệu bảy trăm tám mươi nghìn đồng).  

Quá trình giải quyết vụ án, đến ngày 01 tháng 7 năm 2025, ông H1 thay đổi yêu 

cầu khởi kiện với nội dung buộc ông Lâm Quang H2 và các con là Lâm Quang T, Lâm 

Quang Q, Lâm Quang S, Lâm Thị H có nghĩa vụ liên đới phải trả cho ông Nguyễn Văn